
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____

Proposta n. 202 del 13/03/2024  

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi

Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento fornitura Service di sistemi analitici per
PCR Real Time GeneXpert – biologia molecolare - per il Laboratorio Analisi P.O. San Martino. Operatore
Economico Ardea s.r.l.. Nomina RUP e DEC e adozione impegno di spesa.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott.ssa Fabiola Murgia
Il Responsabile del  
Procedimento

Il  Responsabile  della
Struttura Proponente  Dott. Giuseppe Melis

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n°5 di
Oristano
  
        SI [ X ]                            NO [  ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [X]
    

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina  1 di 6

581718
Font monospazio
  178           18 03 2024



VISTO  il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/41 del 30/12/2021 ha
individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di
Oristano,  secondo le  modalità  ed i  requisiti  previsti  dal  combinato disposto dell’art.  11 della  L.R.  n.  24
dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione n. 1 del 05 gennaio 2022 del Direttore Generale della ASL n.5 di Oristano con la
quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina del
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle persone
della dott.ssa Rosalba Muscas e del dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo,
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR
n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Melis,
l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla  Tecnostruttura
Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  (G.U.  n.  80  del  05/04/2013),  in  materia  di  trattamento  dei  dati
personali;

PREMESSO che:
• con propria precedente Deliberazione n. 338 del 20/07/2023 era stato disposto di prendere atto

della Determinazione n. 1790 del 16/06/2023 con la quale è stata approvata la negoziazione di
ARES ed è stata affidata, sino al 31/12/2023, in favore dell’Operatore Economico Ardea Srl, nelle
more dell’espletamento della gara e dell’attivazione dei nuovi contratti, l’ulteriore fornitura in Service
di sistemi analitici PCR Real Time GeneXpert, per un valore stimato, per la ASL di Oristano, di €
109.634,03 + IVA (comprendente sia i noleggi dell’apparecchiatura per tutto il 2023 che i relativi
consumabili per il 2° semestre 2023); 

• considerato  che  al  31/12/2023  si  è  registrata  una  certa  capienza  del  contratto  relativo  ai
reagenti/consumabili  ed essendo necessario ed urgente emettere ordini per dare continuità alle
attività del laboratorio analisi, l’iniziale scadenza al 31/12/2023 è stata rimodulata sul 2024; 

• i  noleggi delle apparecchiature sono stati invece liquidati per tutto il  2023 e per l’intero importo
previsto in contratto, senza che a fine anno si evidenziassero nel relativo contratto disponibilità
residue;    

VISTA la nota di ARES Sardegna prot. n. 61082 del 11/10/2023 avente ad oggetto “Forniture in service di
Laboratorio  –  rinegoziazioni  2024  in  attesa  gare”,  con  la  quale  veniva  delineata,  al  fine  garantire  gli
approvvigionamenti, la situazione degli affidamenti e il piano d’azione per il 2024 evidenziando tra le altre
forniture anche quelle gestibili a livello di Asl perché stimate al di sotto della soglia prevista dei € 140.000,00
inclusa la presente relativa al Service PCR Real Time GeneXpert, nelle more dell’espletamento della relativa
gara a livello regionale a carico di Ares Sardegna; 

Pagina  2 di 6



TENUTO CONTO che l'intervento in questione (Service  PCR Real Time GeneXpert) è stato incluso – sia
come contratto ponte sia come nuova gara regionale - nella programmazione delle acquisizioni di beni e
servizi di questa ASL per il triennio 2024/2026, a seguito di correlato intervento nella programmazione delle
acquisizioni di beni e servizi per lo stesso periodo da parte di ARES Sardegna che, nella sua qualità di
Centrale  di  Committenza,  dovrà  procedere  con  l'indizione  e  successiva  aggiudicazione  della  gara  per
l'affidamento triennale della fornitura di  emogasanalisi,  come da Deliberazione del  Direttore Generale di
ARES Sardegna n. 278 del 15/11/2023.

DATO ATTO che a tutt’oggi non risulta formalizzato da parte di ARES Sardegna alcun provvedimento in
merito all’aggiudicazione della gara regionale relativa al Service in argomento;

VISTA la nota del 22/02/2024, a firma del dott.  Paolo Serra, Direttore della  S.C. Farmacia Ospedaliera,
presente agli atti dell’ufficio, con la quale vengono trasmesse n. 8 diverse richieste di affidamento forniture
attinenti  all’area  di  laboratorio,  e  sua  successiva  mail  del  26/02/2024  in  cui  si  precisa  la  necessità  di
procedere prioritariamente ad alcune forniture tra cui rientra quella in oggetto relativa al Service GeneXpert,
con stima di un fabbisogno, rimodulato al 01/03/2024, nei quantitativi e nella spesa per la durata di un anno;

VALUTATA pertanto la necessità di assicurare la fornitura di cui trattasi senza soluzione di continuità, nelle
more dell’avvio di nuova procedura di gara regionale da parte di ARES Sardegna; 

RITENUTO necessario procedere con urgenza mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1,
lett.  b),  del  D.Lgs. 36/2023, al  medesimo O.E. già aggiudicatario delle forniture in oggetto – che quindi
possiede  esperienza  pregressa,  idonea  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  -  al  fine  di  evitare
qualunque disservizio o criticità nella regolare attività assistenziale dallo stesso garantita,  considerata la
presenza presso questa ASL delle relative apparecchiature; questa infatti risulta essere, al momento, l’unica
soluzione percorribile, perché il passaggio da un operatore economico ad un altro, per la particolare tipologia
di fornitura (modalità service) e per il solo lasso di tempo necessario all’avvio del nuovo appalto, creerebbe
gravi disagi tecnici al servizio pubblico da svolgere;

DATO ATTO che si tratta di una tipologia di prodotti reperibili sulla piattaforma Me.P.A. della Società Consip
SpA e  che  questa  Azienda  Sanitaria  è  registrata  al  suddetto  Mercato  Elettronico  con  la  possibilità  di
effettuare “on-line” il confronto di beni e servizi, l'ordine d'acquisto diretto, la trattativa diretta e/o la richiesta
di offerta per la negoziazione di offerte migliorative;

CONSIDERATO che è stata avviata una negoziazione sul Me.P.A. con l’Operatore Economico “Ardea Srl”,
(Trattativa  Diretta  n.  4116104)  con termine di  scadenza per  la  presentazione dell’offerta  al  07/03/2024,
rimodulato poi al 11/03/2024 a seguito di esplicita richiesta del Fornitore; 

PRESO ATTO che, entro il termine suindicato, è pervenuta l’offerta – allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale (all. 1) - ritenuta tecnicamente conforme ed economicamente adeguata in quanto
l’Operatore economico ha confermato il medesimo prezzo praticato nell’ultimo contratto vigente; 

RITENUTO,  per  le  risultanze  di  cui  sopra  -  che  mostrano  la  proposizione  dei  medesimi  prezzi
precedentemente praticati, sia per quel che riguarda i consumabili che il noleggio dell’apparecchiatura - di
proporre  l’affidamento  della  fornitura  di  consumabili/noleggio  per  il  Service  GeneXpert  all’Operatore
Economico “Ardea srl” per un importo complessivo offerto annuo pari ad € 139.504,02 + IVA;

RILEVATO che l’offerta presentata si riferisce ad un lasso di tempo di anni uno e, comunque, qualora fosse
necessario,  sino alla  concorrenza degli  importi  dedotti  in  contratto,  fatta  salva la  possibilità  di  risolvere
anticipatamente i contratti prima della scadenza del 31/03/2025, senza che l’O.E. possa avanzare riserva
alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo, non appena attivati i nuovi contratti derivanti dalla
nuova aggiudicazione da parte di ARES;

PRECISATO infine che:
• per ciò che riguarda la fornitura di reagenti/consumabili, il rapporto contrattuale si intende valevole

per 12 mesi con decorrenza dal 01/04/2024 al 31/03/2025, per un importo complessivo pari a €
128.614,02 + IVA;

Pagina  3 di 6



• per  quanto  concerne  i  contratti  di  noleggio,  alla  luce  di  quanto  sopra  riportato  in  merito  alla
liquidazione di quanto dovuto sino al 31/12/2023, il rapporto contrattuale si intende decorrente dal
01/01/2024 sino al 31/12/2024, per un importo complessivo annuo pari a € 10.890,00; 

  
VISTI
il D.Lgs. n. 36/2023;
la L.R. 11 settembre 2020 n. 24;

SU Proposta del Direttore della S.C. Servizio Acquisizione di beni e servizi 

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio Maria Pinna Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1.  DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare - in favore dell’Operatore Economico “Ardea
Srl” - ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di consumabili e del relativo
noleggio  per  Service  di  sistemi  analitici  PCR Real  Time  GeneXpert,  richiesta  con  urgenza  dalla  UOC
Servizio Farmaceutico Ospedaliero, per un importo complessivo annuo pari ad € 139.504,02 + IVA, ovvero €
170.194,90 IVA compresa. 

2. DI DARE ATTO che la fornitura di cui al punto 1. avrà durata annuale, e comunque sino a capienza degli
importi stabiliti qualora fosse necessario, fatta salva comunque la possibilità di risolvere anticipatamente i
contratti prima della scadenza, senza che possa essere avanzata riserva alcuna o richiesta di indennizzo o
pretese di alcun titolo, non appena attivati i nuovi contratti derivanti dalla nuova aggiudicazione da parte di
ARES Sardegna.

3. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 170.194,90 IVA inclusa,
verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2024 e verrà finanziato come di seguito rappresentato:

ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

NUMERO
CONTO

DESCRIZIONE CONTO
IMPORTO 

IVA INCLUSA

2024 ASSL5 1  

A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici € 0,10
A501010602 Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) € 117.681,72

A508020104 Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie € 13.285,80

2025 ASSL5 1 A501010602 Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) € 39.227,28

4. DI INDIVIDUARE, quali RUP e DEC:

Pagina  4 di 6



• RUP, la Dott.ssa Fabiola Murgia – Dirigente della SC Servizio Acquisizione di Beni e Servizi della Asl
n. 5 di Oristano - che provvederà alle necessarie comunicazioni nei confronti dell’O.E. in merito al
presente affifdamento per il periodo sino al 31/12/2024 alle condizioni, modalità, termini, prezzi come
stabiliti nella rinegoziazione citata in premessa;

• DEC, il Dr. Paolo Serra - Direttore del Servizio Farmaceutico Ospedaliero della Asl di Oristano - il
quale provvederà all’emissione degli ordini di fornitura tramite la procedura gestionale SiSaR, alla
liquidazione delle corrispondenti fatture coordinando, a tal fine, tutte le attività - ivi comprese quelle
di  natura  tecnico-contabile  -  necessarie  a  garantire  un’ottimale  esecuzione  del  contratto,
relazionando periodicamente in merito al RUP. 

5. DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:
• al  Direttore  dell’Esecuzione dei  contratti  ed alla  S.C.  Servizio  Gestione Risorse economico-

finanziarie per gli adempimenti di competenza;
• alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio

on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  5 di 6



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) dettaglio offerta O.E. Ardea srl

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano
dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di Oristano 

o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  6 di 6

581718
Font monospazio
     18/03/2024              02/04/2024

581718
Font monospazio
Delegato


		2024-03-14T09:43:30+0100
	MURGIA FABIOLA


		2024-03-14T10:31:28+0100
	Giuseppe Melis


		2024-03-18T13:26:52+0100
	MUSCAS ROSALBA


		2024-03-18T13:50:24+0100
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-03-18T14:53:41+0100
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-03-18T15:26:44+0100
	PORCHEDDA MASSIMO




